CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI

                  B I S T R I Ţ A

COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE,

                  CONTENCIOS

PROCES-VERBAL
încheiat azi 13.12.2016 în şedinţa de îndată

a Consiliului local al municipiului Bistriţa
La şedinţă participă: consilierii locali ai municipiului Bistriţa; domnul primar al municipiului Bistriţa – Creţu Ovidiu Teodor fiind în delegație este înlocuit de către viceprimarul municipiului Bistriţa – domnul Niculae Cristian Marius; Avram George – administratorul public al municipiului Bistrița; viceprimarul municipiului Bistriţa – domnul Muthi Adrian Gelu, Secretarul municipiului Bistrița -  Gaftone Floare; Cincea Dumitru Matei – director executiv Direcţia Administraţie Publică, Juridic;               Scurtu Nicolae – director executiv Direcţia Economică; Filipoi Leontin – șef Serviciu Achiziții publice; Crețiu Ioan – director executiv Direcția Servicii Publice; Anastasia Cristiana – consilier Direcția Servicii Publice; Ruști Mihai – Șef serviciu Serviciul relaţii publice, comunicare; Marina Vasile – director executiv Direcţia Patrimoniu;  Chicheriţă Ana Maria – consilier Serviciul relaţii publice, comunicare; Cionca Terezia Tanţa – consilier Compartimentul Pregătire Documente, Contencios; Bogatean Adriana Silvia – consilier juridic – Compartiment pregătire documente, contencios; Morariu Dorina-Maria – consilier Compartimentul Pregătire Documente, Contencios şi reprezentanţi ai mass-media locală.

Şedinţa de îndată a Consiliului local al municipiului Bistriţa a fost convocată prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa nr. 1199/13.12.2016, care a fost publicată în presa locală, respectiv în cotidianul „Mesagerul de Bistriţa-Năsăud” nr.5886/13.12.2016, în cotidianul „Răsunetul” nr.7401/13.12.2016 şi pe pagina web a instituţiei, www.primariabistrita.ro.

Şedinţa este legal constituită. La şedinţa de îndată a Consiliului local al municipiului Bistriţa din data de 13.12.2016 sunt prezenți 16 din cei 21 consilieri în funcție. Absentează domnii consilieri: Chereji Adrian Florin, Codărean Cristian Vasile, Hangan Sorin, Miholca Bogdan Vasile, Moisil Filip.

Se intonează Imnul de Stat al României. 
Domnul consilier Bria Dumitru-Alexandru - președintele de ședință: avem, stimați colegi, un singur punct pe ordinea de zi. Nu avem o Secțiune de       întrebări-interpelări adresate executivului.
ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind avizarea Documentaţiei de atribuire, prin licitaţie publică, a contractului de delegare a gestiunii prin concesiune de către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud, a serviciului public de salubrizare respectiv “Activitatea de colectare, transport, depozitare şi transfer al deşeurilor municipale, inclusiv fracţii colectate separat şi managementul Staţiilor de Transfer și al Centrelor de Colectare din județul Bistrița-Năsăud”

· iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa
Domnul consilier Bria Dumitru-Alexandru - președintele de ședință: vă rog, pentru ordinea de zi să vă pronunțați, stimați, colegi, prin vot! 

	Rezultat
	Vot

	Da
	16

	Nu
	0

	Abţinere
	0

	Au votat
	16

	Nu au votat
	0

	Absenţi
	5

	Total
	21

	Observaţii

	Antal Attila
	Da

	Archiudean Mircea
	Da

	Bria Dumitru Alexandru
	Da

	Chereji Adrian Florin 
	Abs

	Codărean Cristian Vasile
	Abs

	Flueraş Cristina Georgia 
	Da

	Gaga Seica Marioara
	Da

	Hangan Sorin
	Abs

	Kozuk Andrei Ioan
	Da

	Marza Teodor Ioan
	Da

	Mihestian Maria Marioara
	Da

	Miholca Bogdan Vasile
	Abs

	Moisil Filip
	Abs

	Moldovan Vasile
	Da

	Muthi Adrian Gelu
	Da

	Niculae Cristian Marius
	Da

	Paşca Marius Vasile
	Da

	Peteleu Ioan
	Da

	Rus Constantin
	Da

	Sabău Gheorghe
	Da

	Tabără Camelia
	Da


Cu 16 voturi ”pentru” ordinea de zi a fost aprobată. 
Se trece la dezbaterea punctului unic de pe ordinea de zi.

Președintele de ședință solicită avizul comisiilor de specialitate reunite ale consiliului local. 

Doamna consilier Tabără Camelia – președintele Comisiei economice: aviz favorabil. 

Domnul consilier Bria Dumitru-Alexandru - președintele de ședință: mulțumesc! Dezbateri, vă rog, dacă sunt? 

Vă rog, dacă doriți, domnule viceprimar, vă rog să ne faceți o scurtă prezentare a proiectului. 

Domnul consilier Niculaie Cristian Marius – Viceprimarul municipiului Bistrița: bună-ziua, stimați colegi!

În data de 9 decembrie 2016 ADI Deșeuri ne-a comunicat că în data de 08.12.2016 au apărut Normele de aplicare a Legii 100/2016 privind concesiunea de lucrări și concesiunea de servicii și că au fost publicate în Monitorul Oficial al României. Tot atunci ei ne-au anunțat că aparatul tehnic al ADI Deșeuri lucrează la documentația de atribuire pe baza acestor norme. Ne-au comunicat că speră ca duminică noaptea spre luni  dimineață să poată finaliza actualizarea documentației cu prevederile normelor și că ne trimit  documentația actualizată pentru a fi avizată de consiliul local, urmând ca acesta să acorde un mandat special reprezentantului municipiului Bistrița să voteze în AGA ADI Deșeuri această documentație. 

Ieri, în data de 12.12.2016 prin Adresa nr. 2895, ADI Deșeuri ne-a rugat să ne întâlnim într-o ședință de îndată a consiliului local pentru a aviza această documentație și pentru a desemna un reprezentant al municipiului Bistrița în ședința de mâine a AGA ADI Deșeuri, să voteze avizarea acestei documentații. 

Cei de la ADI Deșeuri invocă urgența solicitării prin faptul că Ministerul Fondurilor Europene prin Adresa 89107 din 28 noiembrie 2016 le solicită lansarea, cu celeritate, a delegării, în coformitate cu legislația aplicabilă, în vederea evitării declarării proiectului ca nefuncțional și neeligibil. 

În acest sens, cei de la ADI Deșeuri ne spun că dacă nu derulăm aceste proceduri în cel mai scurt timp, ei nu vor avea posibilitatea să încarce pe SEAP documentația și suntem în mare pericol ca județul nostru să returneze Uniunii Europene suma finanțată. Vă mulțumesc!

Domnul președinte de ședință: mulțumesc! Intervenții, dacă sunt? Vă rog, dezbateri? Vă rog, domnule consilier Peteleu!

Domnul consilier Peteleu Ioan: mulțumesc, domnule președinte! Ce ne spune acum domnul viceprimar, vis-a-vis de urgență, ne-a spus și domnul primar în urmă cu ceva vreme, atunci când  de la acel scaun spunea că Bistrița riscă să iasă din ADI Deșeuri și că ce probleme majore o să fie. Lucrurile nu au evoluat și suntem în aceeași situație, ba mai mult, noi de curând am aprobat prelungirea contractului. Deci categoric că nu se impunea urgența acestei ședințe, după părerea mea nu sunt suficiente acele argumente care s-au invocat. 

Stimați colegi consilieri, nu știu câți dintre dumneavoastră v-ați uitat, măcar în diagonală, peste Caietul de sarcini și peste un document care se numește ”Strategie de contractare”.  Nu știu câți dintre dumneavoastră v-ați uitat, dar este cel mai prost document care s-a pus pe masa acestui consiliu de când sunt consilier, adică de patru ani și. Uitați-vă, de exemplu, la pagina 3 la ultimul  paragraf din strategie, nu mai vorbesc - exact în același  mod este și Caietul de sarcini. Nu mai vorbesc de greșeli de punctuație sau de exprimare. Dar o să mă opresc la câteva aspecte importante ca să vedeți că această documentație a fost făcută pe genunchi și aș spune, de către neprofesioniști. Nu mai vorbesc de câte tipuri de formatări sunt într-un document. Ar trebui trimiși acei oameni să se instruiască în lucrul cu word sau cu alte editoare de documente, dacă n-au făcut-o până acum. 

Spune, la pagina opt din acea strategie: constrângerile acestui contract sunt reprezentaste de țintele legale de performanță, dar și de riscurile financiare implicate, plata serviciului făcându-se în baza contractuală,  de către utilizatorii acestuia. Vă întreb pe dumneavoatră: care utilizatori? Utilizatorii acestui serviciu plătesc o taxă, plătesc o taxă. Deci întreb: există riscul ca primăriile care, de fapt, plătesc mai departe această taxă, să nu o plătească operatorului?  Cum? (se vorbește în sală fără microfon) Deci suntem chiar de râs în cazul acesta. Deci s-a lucrat atât, s-au făcut atâtea ședințe, s-au aprobat taxe peste taxe și acum ne întoarcem la tarif. Cine a luat decizia? Întreb. Pentru că domnul primar ne spunea că dânsul a spus în ședințele ADI Deșeuri că domnule, hai să facem taxă – încasăm mai ușor. Acum revenim la tarif. Vă întreb pe dumneavoastră: cine a luat această decizie să revenim la tarif? Dacă tot revenim la tarif. 

V-aș mai da un ...., sper să găsesc, am foarte multe însemnări aici.

Eventualele investiții – un alt aspect. Spune așa: având în vedere complexitatea obiectului contractului, eventualele investiții făcute de operator pentru îmbunătățirea, modernizarea, eficientizarea infrastructurii pusă la dispoziție de autoritatea contractantă. Vă întreb pe dumneavoastră: care infrastructură o îmbunătățește operatorul? Cea în care s-au investit milioanele de euro? Ce poate să îmbunătățească? Dați-mi, vă rog, exemple. 

Și, de asemenea, aș dori să întreb cum s-a ajuns la această valoare a cifrei de afaceri pe care ofertanții trebuie să o atingă pentru a putea participa la această procedură de achizișie, deci din ce a reieșit acea cifră de afaceri?

Și încă un exemplu de exprimare, să zic așa, poetică, a specialiștilor de la ADI Deșeuri. Spune așa: ofertantul trebuie să demonstreze că la data de începere a contractului va avea acces sau are disponibile resurse reale, negrevate de datorii, linii de credit confirmate de bănci sau alte mijloace financiare suficiente pentru a realiza cash-flow-ul de prestare a serviciilor pentru primele trei luni de zile. Adică? Cum să realizezi cash-flow-ul de prestare a serviciilor? Deci astea sunt deja celebre – ca și la bacalaureat, ar trebui puse într-o listă frumoasă de exprimări ale specialiștilor din administrația publică.  Cash-flow-ul este o diferență dintre încasări și plăți. Da, putea spune că pe primele trei luni de zile, operatorul sau ofertantul trebuie să demonstreze că are un  cash-flow pozitiv, nu să realizeze  cash-flow. Și multe alte de genul acesta. Vă rog să mă credeți, în timpul puțin pe care l-am avut la dispoziție, am citit, mai în diagonală, la unele chestii mai aplicat. Toată această documentație este elaborată exact la acest mod. Deci fără cap și fără coadă. Repet, nu mai vorbesc de greșelile de ortografie, exprimare, cuvinte legate, înșiruite, propoziții întregi din care nu-nțelegi absolut nimic. 

Ca urmare nu pot, nu pot, și dacă aș vrea, nu pot să votez pentru o asemenea documentație, nu pentru proiectul în sine. Mulțumesc!

Domnul președinte de ședință: mulțumesc! Domnule viceprimar, vă rog!

Domnul consilier Niculaie Cristian Marius – Viceprimarul municipiului Bistrița: referitor la taxa specială de salubrizare vă mărturisesc că și eu am fost un susținător al acestei taxe. Dar se pare că nu va avea avizul ANRSC-ului acest gen de..., din ce am înțeles eu. Nici eu n-am apucat să parcurg toată documentația, că este amplă. Dar vă spun că era foarte bine dacă se mergea pe taxă de salubrizare specială, cu asta sunt de acord cu dumneavoastră. 
Referitor la celelalte probleme, vă poate răspunde domnul administrator, așa, pentru că el a participat nemijlocit la  elaborarea acestor documentații. Mai dorește cineva? da. Vrea doamna Camelia Tabără să intervină. 

Doamna consilier Tabără Camelia: da, mulțumesc! Îmi pare rău, domnul consilier Peteleu, că n-ați reușit să ajungeți la comisii unde am discutat aproape o oră o serie întreagă de aspecte punctuale și o serie întreagă de chestiuni referitoare la documentația pe care am primit-o cu toții foarte, foarte târziu. Dar,   vis-a-vis de abordare, sunteți absolut inconsecvent. La ședința în care domnul primar a venit și a solicitat amânarea, ați replicat foarte ritos că: ce atitudine e asta, să ceri amânarea, fără să ți se spună în ce etapă este Caietul de sarcini și care este perspectiva în care vom avea atribuire de licitație? Ni s-a spus aici că nu s-a putut elabora mai devreme pentru că de-abia săptămâna trecută au apărut normele de aplicare. Am discutat extrem de aplicat de ce există rezerve din partea executivului și sunt acele obiecții pe care le-am primit în materiale și cumva am concluzionat că noi girăm oportunitatea și, cumva, finalizarea acestei acțiuni de încărcare și de atribuire, conștienți că toate chestiunile și elementele punctuale vor fi triate și de Agenția Națională și de Serviciul SEAP care-ți respinge documentația în momentul în care sunt chestiuni care se contrazic. Bineînțeles că nu se mai poate pune problema de încă o amâânare și ne dorim cu toții o finalizare a acestei situații și dacă aveți, efectiv, o chestiune punctuală, ne-o însușim, o votăm, o argumentăm și o susținem, și reprezentantul nostru o va susține în ADI, dar așa, numai să tot venim să cârcotim fără cap și coadă, că acolo s-o unit, dintr-un transfer, cum  nu știu dacă asta e atitudine care să ne ducă înainte, domnul consilier. Mulțumesc! 

Domnul președinte de ședință: mulțumesc! Domnule Peteleu, vă rog!
Domnul consilier Peteleu Ioan: da, voi fi foarte scurt, domnule președinte. 

Pentru doamna consilier Tabără: deci doamna consilier, credeam că-mi mulțumiți că am venit la ședință. A, într-adevăr n-am ajuns la ședința pe comisii în care dumneavoastră ați discutat o oră aplicat, punctual, pe fiecare document din acest proiect de hotărâre. Dar, dar, votul meu este pentru avizarea documentației de atribuire, puncte, puncte. Deci încă o dată, repet, eu nu pot să-mi dau votul pentru asemenea documentație. Era o reclamă foarte frumoasă - ăsta-i o mizerie de raport. Deci cam așa este documentația asta. Mulțumesc!

Domnul președinte de ședință: mulțumesc! Dacă nu mai sunt intervenții, stimați colegi... doamna secretar, vă rog! Îmi cer scuze, domnule George Avram, vă rog!

Domnul George Avram – administratorul public al municipiului Bistrița: vreau să fac câteva precizări. Într-adevăr, este o documentație foarte complexă, are în jur de o mie de pagini documentația respectivă și este documentația de atribuire a serviciului de concesionare, a serviciului salubritate pe județul Bistrița-Năsăud. Și la nivelul Primăriei municipiului Bistrița a sosit astăzi, în așa fel încât am împărțit pe direcțiile, pe juridic, pe Direcția de Servicii Publice, pe mine, pe licitații, fiecare pe domeniul lui să se exprime. Este o documentație mult îmbunătățită. N-o fi cea mai perfectă documentație, dar este mult îmbunătățită și aici aș vrea să mă refer la faptul că eu am participat la numeroase întâlniri ale echipei care lucrează, care a lucrat la documentația de atribuire, și acea echipă care a lucrat la documentația de atribuire a fost însoțită și de o casă de avocatură care s-a exprimat din punct de vedere legal, cum trebuie făcute lucrurile. Vă spun că este documentația mult îmbunătățită în sensul în care pe parcursul întocmirii acestei documentații, de la încetarea contractului de servicii cu Vitalia, și de a doua zi după ce s-a semnat contractul cu Supercomul, echipa respectivă lucrează la această documentație. Faptul că a venit atât de târziu această documentație - ne-a ținut în loc Legea 100 la care normele metodologice au apărut dar n-au fost publicate în Monitorul Oficial, în așa fel încât abia în data de 8 au fost publicate Normele Metodologice în Monitorul Oficial, ei urmând ca din 8 și până astăzi au mai făcut o revizuire a documentației. 

Eu, inconvenientele care UAT – ul Bistrița le-a constatat cu celălalt operator, am cerut să fie îndreptate prin hârtiile pe care le-am făcut prin Direcția de Servicii Publice către ADI Deșeuri. La unele au ținut cont în totalitate, la altele au ținut cont parțial de ceea ce am solicitat noi, și aici aș vrea să vă dau un exemplu, să vă spun că dacă în documentația veche frecvența de colectare pe municipiul Bistrița era vara de trei ori pe săptămână și iarna de două ori pe săptămână, în noua documentație au ținut cont și o să vă citesc din act, din actul de atribuire ce rezultă: colectarea deșeurilor municipale se realizează cu următoarea frecvență  de colectare: pe perioada 1 aprilie – 1 octombrie - zonele centrale și de la unitățile de alimentație publică, unitățile sanitare cu paturi, grădinițe și creșe, se ridică zilnic.  Celelalte zone – la cel mult două zile. Și aici vine articolul 2 care spune așa: intervalul dintre două colectări poate fi modificat în funcție de necesități, în funcție de gradul de umplere a recipienților de colectare în concordanță cu prevederile contractului de atribuire privind concesiunea serviciului, în funcție de gradul de umplere a recipienților, de tipul și de volumul deșeurilor, operatorul va adapta intervalul de timp între două colectări astfel încât frecvența de colectare va fi adaptată la situația din teritoriu și la solicitarea unităților administrativ teritoriale prin ADI Deșeuri Bistrița-Năsăud. Este una din chestiunile pe care eu le-am susținut întotdeauna și-am spus că o frecvență de colectare de trei ori pe săptămână vara și de două ori pe săptămână iarna în municipiul Bistrița este una mică. Au făcut-o și cei de la Vitalia zilnic, au făcut-o și cei de la supercom și-o fac în continuare acum zilnic – a ținut cont de această prevedere, este prinsă aici.  

Domnul Peteleu, ați întrebat că din ce a rezultat cifra de afaceri? Deci cifra de afaceri a rezultat din comunicările unităților administrativ-teritoriale către ADI Deșeuri. În ședința comisiilor reunite am discutat inclusiv despre diferența dintre utilizatori și locuitori. Numărul de utilizatori nu este egal cu numărul de locuitori și vreau să vă spun că cifrele comunicate de noi nu sunt 77 de mii sau 75 de mii, sunt 62 de mii. Atâtea sunt  persoanele care au putut fi identificate prin declarația de impunere pe care cetățeanul o face la Direcția de Venituri și prin autoimpunerea pe care am făcut-o noi celor care nu au venit să facă declarația de impunere. Acesta este numărul de utilizatori, 62 de mii pe municipiul Bistrița. Deci din aceste cifre rezultă inclusiv cifra de afaceri. Bine, documentația este într-adevăr una stufoasă, îi trebuie oricărui consilier o lună de zile să poată studia o asemenea documentație. Eu merg și pe încrederea și pe buna credință a celor care au lucrat la această documentație. Sigur, doar a câștiga timp, în sensul respectiv, ne-a adus cu această hotărâre de consiliu pe masă. Vrem să câștigăm timp, așa cum ați spus că nu mai doriți să facem o continuare sau încă o votare pe încă trei luni de zile, m-aș bucura să ajungă lucrurile în linie dreaptă cât mai repede, adică documentația de atribuire să fie publicată în SEAP ca cei care sunt interesați s-o poată studia.  În mod precis și cei care sunt interesați vor avea multe întrebări de pus referitoare la documentația respectivă și eu mi-aș dori ca într-un timp scurt, să zic așa, să putem ajunge să contractăm acest serviciu cu noul operator de salubritate. Mulțumesc!

Domnul președinte de ședință: mulțumesc!

Domnul consilier Mârza Teodor Ioan: da, eu tot nu am înțeles de unde provine caracterul ”de îndată” al acestei hotărâri? Am înțeles că de la Ministerul Fondurilor Europene este adresa nr.89107 din 28.11. în care ne zice că în termen de 5 zile transmiterea documentației, mă rog, în vederea declarării proiectului nefuncțional sau ..., deci 5 zile de la 28.11. au trecut deja, au expirat. Noi deja suntem înafara perioadei. A, și se referă la..., referitor la proiectul sistem de management integrat al deșeurilor solide în județul Bistrița-Năsăud. Sigur vorbim de același proiect? Denumirea e alta. Încă ceva n-am înțeles: dacă se ..., acum eu n-am citit pe diagonală, cred c-am citit cruciș în astea două ore de când e venită documentația. Aș vrea să vă mai întreb dacă în documentația aceasta se face vreo referire la educația populației, care nu s-a făcut aproape deloc. Populația nu e educată, nu știe cum să arunce deșeurile. Modalitatea de plată am înțeles că se face cu, contract nou cu fiecare. Cam astea ar fi întrebările mele. 

Domnul președinte de ședință: mulțumesc! 

Domnul consilier Rus Constantin: mulțumesc! Să-nțeleg că mi-ați dat cuvântul, că ....

Domnul președinte de ședință: vă rog, vă rog!

Domnul consilier Rus Constantin: bine, mulțumesc!

Problema gunoaielor este una care ne marchează viața de dimineața până seara și în fiecare zi. Problema gunoaielor menajere este una pe care le-am discutat în acest consiliu de foarte multe ori și nu cred c-a ieșit vreun consilier, indiferent de pe care parte a acestei mese, mulțumit. Personal sunt nemulțumit de ceea ce se întâmplă referitor la deșeuri, la operatorii de curățenie, la modalitatea de lucru, la gunoaiele care sunt peste tot și vroiam să-ncep tocmai cu ceea ce a întrebat colegul nostru referitor la educație. Da, cred că este o componentă care se pierde întotdeauna și probabil că e nevoie și aici de un proiect european de tip POSDRU în care să se facă educația cetățeanului referitor la ce înseamnă gunoiul, sigur, elemente există în toate proiectele. Întotdeauna va exista o parte care se referă și la educație, dar dacă este cuprinsă într-un proiect foarte mare care e tehnic, cu multe lucruri tehnice prevăzute, partea aia se pierde. Sigur că eu am spus în ghilimele, când am spus că va trebui un nou proiect POSDRU pentru că mă gândesc la amplitudinea educației pe care trebuie să ne fie făcută și iată, nu mă exclud, Doamne ferește, a se înțelege că nu mă exclud din categoria oamenilor care trebuie să fie educați în spiritul păstrării curățeniei, a disciplinei depozitării deșeurilor, a modului în care ne adresăm operatorului de curățenie în baza unui contract bine făcut. 

De data aceasta însă, suntem în fața unei situații pe care o discutăm de câteva luni, nu știu dacă au trecut două luni de când discutam, pentru că el a fost gândit pe o perioadă de trei luni, când operatorul care în acest moment este pe piață, chiar mă surprinde câte lucruri frumoase face. M-aș bucura dacă l-ar ține până la capăt și când se va definitiva un contract, nu știu cu cine va câștiga licitația aceasta. Dar chiar se întâmplă lucruri bune și uneori cred că ar trebui să le fie rușine multora dintre noi care, vede că urcă mașinile acelea pe trotuare dar ei, de fapt, aruncă, de exemplu, în parcul Colegiului Național Liviu Rebreanu gunoaiele. Dar mașina trece și face curățenie și pe trotuar. 

Doi: cred că de asemenea, face parte din același paragraf pe care dumneavoastră l-ați descris, cu educația, cu, curățarea trotuarelor de zăpadă, în această perioadă care, probabil, că ar trebui să ne fie făcut fiecăruia dintre noi. Dar toate aceste componente se subscriu unor decizii ale unor instituții de tipul celeia din care noi facem parte. Și cred că astfel de hotărâri trebuie să le luăm pentru că ele trebuie să fie rezolvate. De aceea întreb, și eu pun întrebări și am rugîmintea, poate doamna secretar îmi poate răspunde, în primul rând, care sunt consecinele unui vot negativ din partea Consiliului local Bistrița în toate variantele posibile referitoare la ADI Deșeuri, pentru că toți de aici știm că este un proiect european de o anvergură foarte mare care presupune sume uriașe și care se reflectă tot asupra celor pe care îi reprezentăm aici în condițiile în care el este dat la o parte din multe motive care s-au spus sau încă nu s-au spus aici. Adică trebuie să ne uităm cu mare atenție dincolo de date, de ce acum și nu ieri, de ce mâine și nu poimâine? Pentru că, până la urmă, de-aia am fost, am acceptat să ne înscriem pe liste de vot, de-aia am fost aleși consilieri, să venim ”de îndată”, să venim de urgență, să venim ordinar, să luăm decizii care să nu afecteze viața comunității noastre. Cred că așa, printre rânduri, așa - pe diagonală, sau cum spunea domnul coleg, în cruciș, documentele care ne sunt puse în față, categoric că și dacă am sta trei luni să le studiem nu cred că am putea pătrunde și să putem să dăm soluțiile cele mai bune cu putință, nu cred, nu cred. Ele ar trebui să facă parte dintr-o dezbatere foarte, foarte largă în care să se culeagă o mulțime de informații și nu noi, de aici, să găsim soluția aia, pentru că nu cred că suntem mulți care ne pricepem foarte, foarte bine la toate aceste lucruri, chiar dacă se referă numai la gospodărire. De aceea eu cred că, condițiile în care s-a făcut această întâlnire a consiliului local, eu am întrebat care ar fi consecințele, și mă întreb dacă noi, de exemplu, avem vot negativ sau, pur și simplu, nu vrem să venim la această întâlnire, mulțumesc, domnul consilier, c-ați venit la ședință, parcă ne-ați făcut un favor, așa ne-ați     spus-o, prin doamna consilier Tabără – i-ați răspuns,  de ne-ați făcut un mare favor c-ați venit la această întâlnire. Cred că asta vă este datoria, dacă vreți. Dacă nu, strada știți ce face. Comunitatea știți ce face – ne sancționează, pentru c-am acceptat să candidăm în numele dumnealor și să venim aici să ne... cât va fi nevoie  - o zi, o jumătate de zi, o oră, dar astfel încât să nu aibă efecte total negative, adică să nu avem nici curățenie și să dăm și banii înapoi. Sigur că va fi ușor atunci să tăiem capete, să  curgă sânge. Nu știu dacă  asta e în beneficiul celor pe care-i reprezentăm aici. Repet din start, nu sunt mulțumit. Că eu n-am citit nici pe diagonală, eu am încercat să citesc  acolo unde înțeleg mai ușor, în rest nu m-am băgat pentru că aveam nevoie de translator de specialitate și nu l-am găsit încă. Dar cu siguranță că sunt oameni aici, în sală, care știu ce se poate întâmpla dacă în urma unei astfel de întâlniri, și de aceea m-am adresat doamnei secretar, din partea juridică, dacă noi spunem ”nu votăm”, pentru că nu venim sau că dăm un vot negativ, dacă... ce consecințe există? După care fiecare votăm așa cum considerăm noi că este mai bine. Dar trebuie să știm ce consecințe ar fi, ce urmări? Nu mă refer la consecințe-sancțiuni, ci ce  se întâmplă dacă, de exemplu, noi – UAT Bistrița venim cu  un astfel de răspuns? Eu cred că dând răspuns și la această întrebare, pe lângă celelalte care le-au pus colegii mei, putem să avem totuși o idee în ceea ce privește rezoluția pe acest proiect de hotărâre. Mulțumesc!

Domnul președinte de ședință: mulțumesc! 

Doamna consilier Gaga Seica Mărioara: mulțumesc, domnul președinte! Este lesne de înțeles că suntem interesați de problemele comunității, ca dovadă că suntem aici și cu atât mai mult, ne cunoaștem obligațiile și îndatoririle de consilieri. În pauza dintre comisie și ședința pe plen am solicitat să vină cineva de la ADI. Aș vrea să știu dacă a fost anunțat cineva, ce răspuns s-a primit, de ce nu a venit? Așa era corect și normal, să vină cineva de acolo să ne dea toate explicațiile necesare. Cu atât mai mult cu cât mă uitam așa, apropo de diagonală sau încrucișat, la colegul pe lap-top, ce să vorbim? E un copy-paste acolo în documentație, de toată critica. Deci nu așa ... cu semne de punctuație, semnul întrebării – de la dumneavoastră citire a venit așa documentația. Ce facem cu astfel de documentație pusă în față care nici măcar nu poate fi studiată? Deci a nu fi înțeleși greșit. Suntem aici că ne interesează, dar nu în condițiile acestea. Adică documentația n-ai când s-o studiezi, atunci bun – ce votăm și cum votăm? Mulțumesc!

Domnul președinte de ședință: mulțumesc! 

Domnul George Avram – administratorul public al municipiului Bistrița: înainte de doamna secretar, vă rog, că vroia să intervină. Pentru domnul Murza vreau să fac o specificație, că în obligativitatea noului operator există și informarea și conștientizarea populației cu referire la colectarea selectivă. Deci colectarea selectivă va fi pe cele trei fracții: hârtie carton, pet metal, și sticlă de sticlă. Deci așa a fost aprobat proiectul, proiectul în această formă trebuie să meargă mai departe. Că ne grăbim un pic, că șchioapătă un pic la capitolul colectare selectivă în acest moment colectarea în municipiu, sper ca noul operator să poată s-o facă așa cum trebuie s-o facă.

Domnul președinte de ședință: mulțumesc! Doamna secretar, vă rog!

Doamna Gaftone Floare – secretarul municipiului Bistrița: stimați consilieri, prin Adresa 2893 din data de 12 decembrie, ieri, ADI Deșeuri ne solicită convocarea consiliului local în ședință de îndată pentru avizarea documentației de atribuire și acordarea mandatului special reprezentantului UAT-ului pentru a vota în ședința AGA care urmează să se desfășoare miercuri, 14 decembrie.

Eu atunci am solicitat informații privind motivarea urgenței pentru ședința de îndată sau extraordinară, conform articolului 39 alineatul 4 din Legea 215/2001 care ne obligă să motivăm caracterul de urgență al unei ședințe de îndată. Și-am mai solicitat documentația aferentă proiectului de hotărâre. 

Este real că astăzi, prin mail am primit, din partea ADI, motivarea convocării ședinței de îndată, iar mai târziu a sosit și documentația pe mail. Așa cum am spus și în cadrul ședinței de comisii reunite, documentația aferentă acestei inițiative, a acestui proiect de hotărâre s-a făcut în condiții de urgență, de îndată, unele documente s-au semnat chiar înaintea ședinței consiliului local. Ați observat că proiectul de hotărâre nu este avizat de legalitate având în vedere și raportul nefavorabil al direcțiilor de specialitate care au invocat, la fel ca și secretarul municipiului, lipsa timpului pentru aprofundarea acestei documentații extrem de stufoase. 

Cu privire la întrebarea domnului consilier Rus Constantin – ce se întâmplă dacă consiliul local nu avizează această documentație astăzi?  Vreau să vă informez că în conformitate cu Statutul ADI Deșeuri, municipiul Bistrița nu are drept de veto nici nu are o anumită pondere, o altă forță juridică a votului reprezentantului UAT-ului. Are un vot la fel ca și celelalte 62 de uat-uri prezente în ADI Deșeuri. Deci rămâne la dispoziția Adunării generale – dacă apreciază că lipsește, din partea unui membru din asociație, important, avizul pe documentație, să aprobe o amânare, sau poate să ia o hotărâre valabilă în cadrul acestui for deliberativ. Pentru că autoritatea contractantă este ADI Deșeuri și nu Consiliul local al municipiului Bistrița. La fel de bine poate să se solicite o altă ședință sau nu știu ce se mai poate stabili. Dumneavoastră puteți să avizați favorabil, nefavorabil sau puteți să dați vot pentru împuternicirea domnului viceprimar să voteze pentru, să se abțină sau împotriva documentației respective. Rămâne la ..., pentru că la articolul 3 din proiectul de hotărâre aveți un articol prin care aprobați și încredințați mandat special domnului Niculae Cristian Marius, în care de reprezentant al UAT-ului, să voteze în numele și pe seama municipiului Bistrița în adunarea generală. Deci așa cum se stipulează și în conținutul Raportului 117134 de către serviciile de specialitate, decizia vă aparține, stimați consilieri, chiar dacă avizul și raportul este nefavorabil. Mulțumesc!

Domnul președinte de ședință: mulțumesc! Domnul consilier Rus Constantin, vă rog!

Domnul consilier Rus Constantin: da, mai concret, este foarte posibil, adică sunt foarte posibile câteva situații:

Unu: este posibil ca, fără acordul nostru, să se ia o decizie pozitivă în AGA, adică să se aprobe totul fără votul nostru.

Doi: acolo se discută pe marginea acestui material și eu am convingerea că, probabil nu la nivelul pretențiilor municipiului Bistrița, dar acolo vin și alți colegi din alte uat-uri cu propuneri, cu idei de îmbunătățire, de modificare, de up-datare, de consolidare a materialului care îl avem aici și de-abia după aceea se supune la vot și se aprobă materialul respectiv.

Trei: sigur, știam că noi, prin acordul pe care-l dăm astăzi de fapt, abordăm două elemente: unu – aprobarea documentației, avizarea documentației și doi – votul pentru reprezentantul nostru care acolo va susține proiectul. Întotdeauna am avut o reținere ca să spun, al modul foarte concret, era într-o vreme când așa se făcea, adică dacă dau votul meu, mă refer la mine, și sigur, prin majoritatea de voturi, Consiliul local Bistrița, ca reprezentantul nostru acolo trebuie să spună exact ceea ce noi am spus. Acolo se poartă discuții, acolo cred că se discută pe marginea materialelor precum s-a discutat aici și acel om de-al nostru trebuie să aibă, cred, eu așa văd lucrurile, adică noi trebuie să avem încredere în persoana pe care o mandatăm acolo, să ia decizia cea mai importantă. Că acolo, dacă se fac alte propuneri din partea altor reprezentanți, știu eu, nu vreau să vorbesc de extreme – el poate să spună ”nu sunt de acord”, să argumenteze, să susțină și să modifice. Adică nu este o chestiune, nu știu cum se numește în termeni juridici, imperativă, că el merge acolo, mulțumesc - am reținut din audierile la TV vis-a-vis de parlamentarii care ne reprezintă acolo cu atâta ardoare întotdeauna – nu au un mandat imperativ, trebuie să spună exact ce i-a spus domnul Rus Constantin în ședință și cum au votat toți ceilalți colegi. Mi s-ar părea absurd să fie o chestiune ca asta. Ci trebuie să meargă cu mandatul consiliului de a da aviz în condițiile în care el nu se modifică pe fond, în condițiile în care se aduc, știu eu, poate avea niște propuneri reprezentantul nostru acolo, probabil care rezultă de aici, dar nu cred că poate fi imperativ. Dar mi-ați dat răspuns care mă satisface în proporție de 70% pentru că mă gândeam că abordați și tema acestui proiect care e un proiect european foarte important și pe bani foarte, foarte mulți și dacă ăsta este aruncat la recycle bin e bai. Adică pentru a ne determina să gândim de două ori nu cred că va fi un capăt de lume ca acolo, micile modificări pe care colegii, și cu tot respectul o spun, le-au sesizat, citind mult mai atent decât mine, chiar și virgulele acelea, topica propozițiilor și toate celelalte lucruri vor fi ele modificate, probabil și amendamentele pe care domnul consilier le spunea aici referitoare la chestiuni de fond care pot fi modificate. Mulțumesc!

Domnul președinte de ședință: mulțumesc! Bun, alte intervenții? Doamna Tabără Camelia, vă rog!

Doamna consilier Tabără Camelia: da, vis-a-vis de intervenția domnului Rus Constantin și răspunsul doamnei secretar, eu asta înțeleg că prin respingerea acestui proiect de hotărâre noi, practic, mâine nu suntem reprezentați. Adică deciziile se iau acolo, indiferent cum se iau, deci cumva rămânem suspendați, cu o problemă nerezolvată și cu o prelungire a contractului până în ianuarie și-apoi în ianuarie mai vedem noi ce se întâmplă. Deci e ca și cum problema asta pe noi nu ne mai interesează, că vedem noi în continuare. Deci noi mâine nu existăm. Dar din punct de vedere al obligațiilor pe care ni le-am asumat în tot ce înseamnă proiectul cu finanțare europeană – ce înseamnă această atitudine de am întors capul, de fapt? 

Domnul președinte de ședință: mulțumesc!

Domnul consilier Rus Constantin: domnul președinte, vă rog iertați-mă, mai avusesem ceva. Știți, suntem în Uniunea Europeană, apropo de colectarea selectivă, era să spun selectarea colectivă, și-mi aduc aminte de-o poveste frumoasă de aici din consiliu – această colectare selectivă este o problemă  care ne-a dominat multă vreme, dar făcând parte din Uniunea Europeană, ne-am trezit în toate țările Europei cu, containere făcute în Olanda și cred știți, domnul Moldovan poate știe mai bine decât noi toți, care a umplut toată Europa. Și toate sunt plasate. Nouă ni s-a cerut numai unde să le plasăm și cum să punem betonul în jurul lor și-acum este o problemă – cum se golesc, dacă ai utilajul acela care să agațe sacul, dar am tăcut toți. De ce? Pentru că erau impuse la nivel european, pentru că erau pe banii lor. Ne-am bucurat atunci, acum vedem că nu știu dacă e la fel de bine. Probabil că face parte de acea educație de care vorbea colegul din dreapta mea, că aruncă în jurul containerelor probabil pentru că mașina aceea nu e ca-n Elveția, cum am văzut prima dată astfel de containere și o mașină care le colecta, nu știu, poate de două ori pe zi, nu o dată pe zi, nu în fiecare zi cum spunea domnul Avram. 

Domnul președinte de ședință: mulțumesc! Bun, constat că nu mai sunt intervenții, vă propun să votăm.

Domnul consilier Peteleu Ioan: dacă-mi permiteți, foarte scurt, domnule președinte.

Domnul președinte de ședință: vă rog, domnule Peteleu!

Domnul consilier Peteleu Ioan: deci, din proiectul de hotărâre reiese foarte clar ce votăm. Deci îl mandatăm pe domnul viceprimar să voteze ce este trecut la articolul 1, strict, nu altceva. Și la articolul 1 este vorba de această documentație de atribuire prin concesiune a serviciului public și atât. Nu cred că în urma dezbaterilor din ședința ADI de mâine mai pot surveni modificări, că atunci ar trebui să se reîntoarcă totul pe masa consiliului. 

Pe de altă parte, v-aș putea răspunde eu, domnule consilier Rus, ce se întâmplă dacă? Păi sunt două variante: se aplică corecții financiare sau se reziliază contractul. Astea sunt cele două posibilități în cadrul acestui proiect. Altceva nu se poate întâmpla. Dacă nu se realizează indicatorii – se aplică corecții financiare, dacă este o gravitate absolută – se reziliază contractul. Astea sunt posibilitățile, altceva nu se poate întâmpla. Dar eu mă așteptam să fi avut aceeași reacție cu mai mult timp în urmă pentru că acest proiect stă neutilizat de luni de zile, proiect în care s-au investit milioane și milioane de euro. Și-atunci nu am văzut nici o reacție. Cine plătește pentru că acest proiect stă cum stă? Nimeni, sau mă rog, vom vedea, poate cineva totuși va plăti.  Mulțumesc!

Domnul președinte de ședință: mulțumesc! Doamna Seica, vă rog!

Doamna consilier Gaga Seica Mărioara: eu tot n-am primit încă răspuns, de ce nu este cineva de la ADI aici? De ce? 

Domnul Avram George – administratorul public al municipiului Bistrița: cu mine, cu mine s-a purtat discuția asta între pauze. Vreau să-ți spun că n-am reușit să mai iau legătura cu nimeni. Îmi pare rău că n-am reușit. Nici noi n-am fost atât de inspirați încât să chemăm pe cineva, pe acest timp scurt. 

Domnul președinte de ședință: mulțumesc! Domnul Mârza, ultima intervenție pe proiect, vă rog!

Domnul consilier Mârza Teodor Ioan: sau există varianta numărul trei – când proiectul merge în continuare cu doi sau mai mulți operatori. Un operator pe Bistrița care să colecteze deșeurile și să le transporte la groapa de gunoi și alt operator sau mai mulți operatori..., la groapa de gunoi de la Tărpiu, cum să nu fie voie? Groapa de gunoi este a județului, nu este a  gestionarului. Dacă paznicul de la primărie nu ne mai dă voie să intrăm, paznicul e plătit de primărie, nu e proprietarul ușii.  

Domnul președinte de ședință: mulțumesc! Domnul viceprimar, vă rog!

Domnul consilier Niculaie Cristian Marius – Viceprimarul municipiului Bistrița: din ceea ce știu eu și-am fost informat de-a lungul timpului, acest proiect nu poate funcționa și n-a fost finanțat decât cu un operator unic autorizat în județ. Deci nu există varianta cu doi sau trei oepratori. Asta e ceea ce știu eu și ceea ce mi s-a spus de doi ani încoace în acest sens.

Domnul președinte de ședință: mulțumesc!

Domnul Avram George – administratorul public al municipiului Bistrița: deci eu, pe parcursul celor opt ani de zile cât am fost viceprimar , domnul Vasile Moldovan știe, că parțial ar fi susținut și dumnealui, la vremea respectivă o chestie de felul acesta, în care să ai  mai mult de un operator pe județul Bistrița-Năsăud. Eu vă garantez că dacă aveam doi sau trei operatori pe județul Bistrița-Năsăud, Bistrița și județul Bistrița-Năsăud astăzi nu s-ar fi aflat în impasul în care ne aflăm astăzi. Dar, din păcate, ceea ce spunea domnul viceprimar, așa stau lucrurile -prin proiect, operator unic și tarife unice, mediul rural și mediul urban. Mulțumesc!

Domnul președinte de ședință: mulțumesc! N-am înregistrat propuneri de modificare, vă rog, stimați colegi, să vă pronunțați prin vot pe proiect. 

Doamna consilier Gaga Seica Mărioara: înseamnă că este foarte clar – nu ne putem asuma acest proiect, atâta timp cât el nu are aviz de legalitate. 

Domnul președinte de ședință: vă rog iertați-mă! Am închis dezbaterile. Poftiți! Încă un vot, vă rog!
	Rezultat
	Vot

	Da
	12

	Nu
	1

	Abţinere
	3

	Au votat
	16

	Nu au votat
	0

	Absenţi
	5

	Total
	21

	Observaţii

	Antal Attila
	Da

	Archiudean Mircea
	Abț

	Bria Dumitru Alexandru
	Da

	Chereji Adrian Florin 
	Abs

	Codărean Cristian Vasile
	Abs

	Flueraş Cristina Georgia 
	Da

	Gaga Seica Marioara
	Abț

	Hangan Sorin
	Abs

	Kozuk Andrei Ioan
	Da

	Marza Teodor Ioan
	Nu

	Mihestian Maria Marioara
	Da

	Miholca Bogdan Vasile
	Abs

	Moisil Filip
	Abs

	Moldovan Vasile
	Da

	Muthi Adrian Gelu
	Da

	Niculae Cristian Marius
	Da

	Paşca Marius Vasile
	Da

	Peteleu Ioan
	Abț

	Rus Constantin
	Da

	Sabău Gheorghe
	Da

	Tabără Camelia
	Da


Cu 12 voturi ”pentru”, un vot ”împotrivă” și 3 ”abțineri” proiectul a fost respins. 

Mulțumesc!


Nefiind alte puncte pe ordinea de zi, domnul președinte de ședință           Bria Dumitru - Alexandru declară închise lucrările ședinței de îndată ale Consiliului local al municipiului Bistrița de azi, 13.12.2016. 
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